

Landsbyerne på dagsordenen

**AF CARSTEN
ABILD**

*Formand for
»Landsbyerne
i Danmark«
Strandvenen 50, Otterup*



I de kommunale budgetter og i partiernes valgprogrammer kan vi i disse uger læse ordene: Udvikling af landområderne. Også flere og flere Folketingspolitikere kommer med positive udtalelser om vækst og udvikling på landet. Vore landsbyer og landdistrikter er kommet på den politiske dagsorden.

Men det er ikke kun politikere, der ønsker mere liv på landet. Der er også forskere, som f. eks. lektor ved Center for Landdistriktforskning, Syddansk Universitet, Pia Heike Johansen, der tror på mere liv på landet.

I SDUs magasin Ny Viden slår Pia Heike Johansen til lyd for, at virksomhederne burde overveje at flytte en del af udviklingsafdelingen ud på landet: »Man tænker bedre ude på landet, det er her, de kreative ideer opstår«, siger Pia Heike Johansen til Ny Viden under overskriften: Flyt udvikling ud på landet.

Pia Heike Johansen siger videre: »Vi skal ud af de fastlåste rammer for at kunne koncentrere os og skabe nyt. De krav kan vi få opfyldt i de små samfund på landet, hvor vi møder en anden mentalitet end i byerne«.

Politikernes og forskernes ønsker og forslag om vækst og udvikling på landet, kan vende årtiers afvikling til udvikling.

Men lovgivningen (planloven) må ændres, så der igen kan skabes arbejdspladser, bosætning, vækst og udvikling i vore

landsbyer og landdistrikter. I dag er kun landbrug, skovbrug og fiskeri tilladt i landzonen. Det er i byzonen al vækst og udvikling skal ske.

Denne centralisering undrer også i EU, hvor Danmark er det eneste EU land, der har en aktiv lovgivning for at få folk til at bo i byer. Hertil kommer, at Danmark har EUs laveste iværksætterprocent, hvilket koster Danmark dyrt samfundsøkonomisk, vi mister tusinder af arbejdspladser og erhvervslivet mangler en sund under-skov.

Men meget tyder nu på, at landsbyerne er kommet på den politiske dagsorden, hvor politikkerne lytter, når forsker Pia Heike Johansen siger: »Det er på landet de nyskabende miljøer trives, og ny viden dannes«.

16-10-2013 SJ-Med.